
 

Mod. B - copia 

 

DECRETO N   1435 DEL 12/10/2023  

 

OGGETTO: DGR n. 783 del 27/06/2023. Quarti anni IeFP in modalità duale. Numero minimo avvio interventi a 

riconoscimento senza oneri per la Regione. 

 

 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:  

Il provvedimento provvedere a precisare il numero minimo per l’avvio degli interventi a riconoscimento senza 

oneri per la Regione per l’A.F. 2023/24 per il rilascio del diploma professionale nelle sezioni comparti vari, 

edilizia e benessere. 

 

 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

Premesso che: 

• con DGR n. 783 del 27/06/2023 la Giunta Regionale ha approvato l’apertura dei termini per la 

presentazione di progetti per percorsi di quarto anno di Istruzione e Formazione Professionale per l’A.F. 

2023/2024 per il rilascio del diploma professionale nelle sezioni comparti vari, edilizia e benessere, in 

modalità di formazione duale; 

• con proprio Decreto direttoriale  n. 1268 del 24/08/2023 sono stati approvati sia i  progetti finanziabili  

(Allegato F) sia i progetti e interventi non finanziabili o non ammessi avviabili a riconoscimento senza 

oneri finanziari a carico della Regione ex art.1 comma 3 lett. b) l.r. 8/2017 e s.m.i. (Allegato H); 

• con proprio Decreto direttoriale n. 1366 del 21/09/2023 si è proceduto ad ulteriore scorrimento 

della graduatoria dei progetti formativi finanziabili approvata con DD n. 1268/2023; 

 

Preso atto che i 2 decreti sopra citati prevedono la possibilità che alcuni progetti -con interventi per i quali non è 

stato richiesto il contributo pubblico o non sono stati ammessi alla finanziabilità o hanno rinunciato alla stessa- 

possano per l’AF 2023/24 avviare gli interventi di IV anno collegati ai progetti ai sensi dell’art. 1, comma 3, lett. b) 

della L.R. n. 8/2017 e s.m.i, , senza oneri a carico della Regione; 

Rilevato che il punto Sezione 7.2: Interventi a riconoscimento dell’Allegato B alla DGR 783/2023 precisa che “al 

fine di garantire l’equilibrio della programmazione regionale e la coerenza con essa dei corsi presenti nel territorio, 

la Regione si riserva la facoltà di riconoscere e autorizzare in toto o in parte le richieste che saranno presentate, 

nell’esercizio della competenza regionale definita dall’art. 1, comma 3, lett. b) della L.R. n. 8/2017 e s.m.i..”; 

Ritenuto che trattandosi di interventi senza oneri per la Regione: 

• sia possibile avviare le attività con un numero minimo di allievi pari a 10 : 

• non risulti necessario prevedere l’apprendistato per il diploma professionale, per almeno il 30% degli 

iscritti al percorso di quarto anno (quantificato per arrotondamento in numero di 4 negli interventi 

finanziati);  

 

Evidenziato che la Direttiva - Allegato B alla DGR 783/2023 prevede al punto Sezione 8.2: Termini per l’avvio e la 

conclusione degli interventi formativi che  

• Gli interventi approvati devono essere avviati nel rispetto delle date di inizio previste dal calendario 

scolastico regionale e comunque entro il 15 ottobre 2023, salvo eventuale diversa indicazione contenuta 

nel provvedimento di adozione degli esiti istruttori.  



 

Mod. B – copia      Ddr n. 1435  del   12/10/2023                                                                 pag. 2 di 2 

• Il mancato avvio entro il termine indicato comporta la revoca del finanziamento e lo scorrimento della 

graduatoria di sezione in favore dei progetti primi classificati e non finanziati. 

Vista la L.R. 54/2012, come modificata dalla L.R. 14/16, in ordine ai compiti e responsabilità di gestione attribuite 

ai dirigenti; 

DECRETA 

1. di stabilire che le premesse al presente decreto ne siano parte integrante e sostanziale;  

2. di consentire l’avvio con un numero minimo di allievi pari a 10 per gli interventi di quarto anno di istruzione e 

formazione professionale che i DDR nn. 1268/2023 e 1366/2023 prevedono senza oneri finanziari per la 

Regione dall’art. 1, comma 3, lett. b) della L.R. n. 8/2017 e s.m.;  

3. di precisare che per gli interventi senza oneri per la Regione di cui al punto 2 non risulta necessario 

prevedere l’apprendistato per il diploma professionale, per almeno il 30% degli iscritti al percorso di quarto 

anno (quantificato per arrotondamento in numero di 4 negli interventi finanziati 

4. di dare atto che gli interventi approvati devono essere avviati nel rispetto delle date di inizio previste dal 

calendario scolastico regionale e comunque entro il 15 ottobre 2023 e devono concludersi entro il 31/8/2024, 

fatte salve eventuali proroghe giustificate dai contratti di apprendistato in essere; 

5. di informare che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale avanti il 

Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 giorni dall’avvenuta conoscenza ovvero, alternativamente, 

ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 

6. di pubblicare il solo dispositivo del presente atto nel Bollettino ufficiale della Regione nonché in versione 
integrale nel sito istituzionale all’indirizzo: www.regione.veneto.it. 

 

F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 

http://www.regione.veneto.it/

